¹ Bed. epit. et histor. Angl. l. III. c. 14.

Anno periodi Græco-Romanæ 6144. — Anno Æræ Hispan. 689. — Anno Hegiræ 31 inchoato die 24 Aug. Fer. 4. — Jesu Christi 651.

— Martini I papæ 3. — Constantis imp. 41.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : x post consulatum Constantis Aug. viii.

2. *S. Martinus PP. coram iudicibus sistitur.* — A num. 1 ad 24. Anno superiori ostendimus, sanctum Martinum papam, dum Constantinopolim duceretur, moratum esse Naxi anno integro, idque

anno Christi sexcentesimo quinquagesimo quarto. Nunc quæ eo Christi anno usque ad ejus mortem contigere, juxta Baronii ordinem exponenda. Cum tandem, ut legitur in Relatione ejusdam ex ejus discipulis, « pervenisset Byzantium beatus ille septimo decimo die Septembris mensis (anni scilicet

DLIV), in portum juxta Euphemiam prope Arcadianon, reliquerunt eum a mane ministri usque in horam decimam recubantem in grabato navis». Tractus, in quo erant Arcadianæ thermæ. *Arcadianarum* appellatione donatur passim a scriptoribus Byzantinis; hand itaque procul ab illis relictus est sanctus *Martinus* in portu juxta ædem sanctæ Euphemie. Inde ductus in carcerem, fuit ibi « clausus, et sine participatione penitus sermonis alienius, nonaginta tres dies. In ipsa vero nonagesima tertia die, quæ est dies Paraseeve, mane tulerunt eum de custodia, constituendum in cella sacellarii», seu procuratoris fisci: quæ dignitas magna fuit in Ecclesia Constantinopolitana, ut ostendit Ducangius in Glossario mediæ et infimæ latinitatis, in voce *sacellarius*. In carcere itaque fuit sanctus Martinus a die XVIII mensis Septembris anni DLV. et die decima nona mensis Decembris quæ incidebat in feriam sextam, constitutus in cella sacellarii, et ab eo coram accusatoribus interrogatus.

3. *Ducitur in exilium.* — Post interrogationes dixit sacellarius: « Tu nitebaris contra imperatorem, quid tibi spei erat? Ecce dereliquisti Deum et dereliquit te Deus. Et continuo exclamans sacellarius quemdam adstantium excubitorum tonsorem (ut legitur in Collectaneis Anastasii, non vero *consortem*, ut habet exemplar, quo usus est Baronius) præcepit sine mora auferre *psachnion* (non vero *psachnon* ut in Baroniano exemplari habetur) summi et Apostolici atque præcipui pastoris omnium Christianorum, etc. Cum ergo incidisset *psachnion* beati viri excubitor, et corrigiam *campagiorum* (non vero *compagiorum*, ut habet Baronius) ejus, statim tradidit eum sacellarius præfecto urbis dicens: Tolle eum, domine præfecte, et continuo membratim incide illum». Erat *campagus*, ut in ea voce variis exemplis ostendit Ducangius, genus calceamenti, quod regibus et imperatoribus, prætoribus, et palatinis, ac denique militibus proprium fuit. Postmodum *compagis* usi sunt summi Pontifices, tandemque omnes episcopi, et interdum etiam abbates. His adde in Hypomnestico dici Anastasium apocrisiarium a sancto Martino donatum fuisse « uno ex *compagis* ejus, id est, caligis, quos nullus alius inter homines» portat, nisi sanctus papa Romanus. *Psachnion* vestis fuit summorum Pontificum, ut habet Ducangius in ea voce, ubi tamen non explicat, quæ esset ejus forma, aut quis ejus usus: imo suspicatur, vocem illam corruptam esse. Postea carnifices circumposuerunt ferrea vincula in sanctam ejus cervicem, et conjecerunt eum in unum carcerem cum homicidis; indeque *transposuerunt in eam, quæ dicitur Diomedis custodia, in prætorio præfecti*. Extabat adhuc Constantinopoli sancti Diomedis monasterium a Constantino Magno ædificatum: cui adjunctus erat carcer, teste Niceta in Alexio Manuelis filio. « Fecit reverentissimus papa in eodem Diomedis ergastulo octoginta quinque dies post primas nonaginta tres, hoc est, omne simul CLXXVII».